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Inledning
Världen har gått i en ny era där den rådande 
samhällsordningen, kapitalismen, skakas av en 
rad djupa och samverkande kriser. Rysslands 
invasion av Ukraina och Israels folkmordskrig 
mot Gaza är båda uttryck för en allt brutalare 
världsordning, där stormakternas maktin-
tressen gör världen till en allt farligare plats och 
där imperialism och rasism reducerar männis-
kovärdet till noll. Med Donald Trump vid mak-
ten är den nakna mobbar-imperialismen tydlig-
are än någonsin. 

Medan världsekonomin stapplar fram, ytterlig-
are försvagad av Trumps oberäkneliga tullmu-
rar och med en allvarlig kris i sin tidigare “mo-
tor” Kina, så har arbetare världen över drabbats 
av historiska sänkningar av sin levnadsstan-
dard på grund av att inflationen inte kompens-
erats med löneökningar. Sedan 2020 har 
nästan fem miljarder i världen blivit fattigare. 
Samtidigt äger de 1 procent rikaste i världen 
43 procent av världens finansiella tillgångar. 
Vems intressen som gynnas exemplierades vid 
Trumps installation av att närmast honom stod 
miljardärerna och tech-jättarnas VD:ar. 

I Sverige sker en historisk militär upprustning. 
På några år har militärutgifterna fördubblats 
och Sverige har hetsats in i krigsalliansen Nato. 
Samtidigt är välfärden i kris: nya nedskärningar 
genomförs i vården och skolan och villkoren 
för personalen är under all kritik. Militarismen 
dränerar både välfärden på pengar och ökar 
osäkerheten när regeringen drar in Sverige i 
stormakternas kamp (framförallt USA och Kina) 
om världsdominans – en farlig utveckling som 
pekar mot nya krig. Samtidigt eldar regeringen 
på förtryck som rasism, sexism  och hets mot 
hbtq+-personer.

Socialistiskt Alternativ (SAV) visar på att 
välfärdens behov inte ryms inom de snäva 
ramar som kapitalistismen sätter och argu-
menterar för att bygga massrörelser som kan 
kämpa för en omfördelning av samhällets re-
surser med start i kraftigt ökade statsbidrag till 
kommuner och regioner. Den drastiska militära 
upprustningen visar att det finns pengar.

Satsningar som utgår från behoven 
istället för nedrustad välfärd

De senaste 30-40 åren har en allt mindre andel 
av samhällets totala resurser gått till löner och 
välfärd och istället blivit till kapitalvinster för de 
rikaste. De privata förmögenheter för de allra 
rikaste har femdubblats sedan 1990. 

De senaste tre åren har de fyra storbankerna 
fördubblat sina vinster - 2024 tog de hem 156 
miljarder kronor i vinst efter skatt varav hela 
115 miljarder delades ut till ägarna. Vinsten 
motsvarar kostnaden för att anställa ca 300 
000 undersköterskor under ett år!

Samtidigt har skattekvoten, de samlade skat-
teintäkterna i relation till ekonomin som helhet 
(BNP) sänkts kraftigt: från 49,8% år 1990 till 
41,4% år 2023. Om skattekvoten skulle ha varit 
oförändrad skulle välfärden haft 266 miljarder 
kronor mer. Det är exakt lika mycket som hela 
grundskolan, förskolan och gymnasiet kostade 
i hela Sverige 2021!

Medan de superrika gynnas på välfärdens be-
kostnad är behovet av gemensamma, samhäl-
leliga satsningar större än någonsin. Välfärden 
behöver bättre arbetsvillkor, förkortad arbetstid, 
högre löner och -personaltäthet. Framtids- 
tro och trygghet kräver stora satsningar mot 
segregation och klassklyftor och för att stötta 
de många barn och unga som idag aldrig får 
en riktig chans. Klimat- och ekosystemskrisen 
skriker efter gigantiska samordnade och be-
hovsstyrda satsningar på fossilfri omställning 
av allt från transporter till tung industri, byg-
gande, jordbruks- och livsmedelsindustrin och 
på att akut bevara ekosystem och kolsänkor 
som gammelskog och våtmarker.

Det är de här förändringarna som Socialis-
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tiskt Alternativ kämpar för. Vi vägrar delta i 
utarmningen av välfärden eller acceptera bud-
getramar som inte har plats för verklighetens 
behov. Vårt budgetförslag visar att det finns 
möjlighet att tillgodose behoven som finns 
inom vård och omsorg, skola och utbildning, 
bostäder åt alla, klimatomställning och att ar-
beta mot klassklyftor och förtryck.

För att vända utvecklingen behöver välfärdsan-
ställda och alla andra som berörs kämpa till-
sammans – hamnarbetarnas strejk våren 2025 
och de uthålliga och massiva protesternas mot 
Israels folkmordskrid är exempel att ta efter. 
Socialistiskt Alternativs budgetförslag är ett 
bidrag till kampen. 

Verklig grön omställning utan nykolo-
nialism – behoven ska styra, inte vin-
stintressen
Den så kallade “Gröna industriboomen i norr” 
är omgärdad av propaganda från två håll. 

Dels från klimatförnekarna runt 
Sverigedemokraterna och regeringen som 
antingen öppet förnekar klimatförändringarna 
eller helt enkelt struntar i dem. Med Tidö-re-
geringen ökar sveriges utsläpp mest i hela EU, 
samtidigt som 2024 var året klimatrelaterade 
katastrofer var de högsta någonsin och den go-
bala medeltemperaturen översteg Paris-avtal-
ets 1,5 grader för första gången.

Den andra sidan av propagandan är en totalt 
naiv och okritisk instälning till vad som i själva 
verket är en ny våg av exploatering av naturre-
surser som drivs av vinsthungriga internatio-
nella spekulanter och investeringsfonder.

Vissa av dessa investeringar är helt nödvändi-
ga och visar att en omställning är möjlig, som 
till exempel LKAB och SSABs projekt att ta bort 
syre från järnmalm med hjälp av väte i stället 
för kol, eller att producera el från förnybara en-
ergikällor. Men eftersom allt görs för vinstens 
skull blir även de bästa projekten snedvridna 
och sammantaget är “boomen” en skadlig icke-
lösning.

Det finns till exemepl inga planer på att mins-
ka stålproduktionen, trots att dagens nivåer är 
ohållbara – även med den nya produktionspro-
cessen (på grund av det enorma behovet av 
elektricitet och nya miljöförstörande gruvor). 

För kapitalisterna är “grönt stål” en nisch för att 
kunna sälja sina produkter dyrare. Nya vind-
kraftsparker planeras där vinsten är som störst 
istället för där miljöpåverkan är som minst.

Luleå kommuns och lulebornas “lott” i denna 
process har allt mer utvecklats till att ta risker-
na utan att få del av vinsterna. Kommunen ska 
investera miljarder i Luleå hamn, nya bostad-
sområden, vägar osv i förhoppning att projek-
ten verkligen blir av, medan det är det privata 
kapitalet som tar vinsterna.

Det är uppenbart att den kapitalistiska mark-
naden gör denna övergång kaotisk, ineffektiv 
och ohållbar. Det kanske mest uppenbara är 
bristen på samordning när alla dessa invester-
ingar sker samtidigt. De behöver alla elektric-
itet, vattenförsörjning, vägar/järnvägar, utbil-
dade arbetare, bostäder, maskiner etc.

Situationen skriker efter en offentlig planering 
med prioriteringar efter behoven. Istället är allt 
“en affärshemlighet”, varje företag försöker 
roffa åt sig så mycket som möjligt. Det som 
ska vara “grönt” blir ett resursslöseri och ny ro-
vdrift på naturresurser, istället för den cirkulära 
ekonomi som behövs för att både minska kli-
matutsläpp och bevara och återställa livsnöd-
vändiga ekosystem.

Socialistiskt Alternativ vägrar att som 
S-V-MP-ledningen i Luleå kommun bli en 
okritisk hejaklack till “gröntvätt” av storkapita-
lets vinstintressen. Vi välkomnar projekt som 
verkligen kan bidra till den absolut nödvändiga 
omställningen men pekar på att de behöver 
vara i offentlig regi och utgå från behov istället 

Järnmalsgruvan i Gállok är ett exempel på gröntvätt 
av en exploatering som bara drivs av spekulations- 
intressen.
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för vinst. De avbrutna upphandlingarna i Lueå 
Hamn visar på det vi sagt hela tiden: det är helt 
orimligt att luleborna själva eller privata vin-
stintressen ska ta ansvar för en utbyggd Luleå 
Hamn, det måste vara en fråga för staten och 
hela samhället.

Vård och omsorg måste få kosta – mer 
personal i äldrevård och socialtjänst, 
6-timmarsdag, kontroll över schemat.
Socialnämnden

Socialistiskt Alternativ vill satsa stort på att 
öka personaltätheten i äldrevården (vård och 
omsorgsboenden samt hemtjänst) och införa 
sex timmars arbetsdag eller motsvarande med 
bibehållen lön. Det behövs för en värdig vård, 
en arbetsmiljö som inte gör personalen sjuk, 
där fler vill arbeta kvar och nya vill börja. Vi 
föreslår ett pilotprojekt med 30 timmars ar-
betsvecka på två Vård- och omsorgsboenden 
(VOB) och två hemtjänstgrupper 2026 och 
utifrån dessa kan lärdomar dras för en ge-
nomgående arbetstidsförkortning från och med 
2028. Det skulle innebära att nyanställa 200 
undersköterskor och vårdbiträden. Vi vill också 
införa en vikariepool med tillsvidareanställda 
för att trygga upp vid frånvaro.

För att satsningen på fler ”på golvet” ska vara 
möjlig måste den kombineras med kraftiga 

utbildningsinsatser för att ha personal till tjän-
sterna. Satsningarna kan också locka tillbaka 
personal som lämnat yrket. 

Studier visar att förkortad arbetstid ger sto-
ra förbättringar av personalens hälsa. Ohälsa 
minskar även med ökat inflytande över arbets-
situationen. Minskade ohälsotal blir en bespar-
ing för kommunkassan och samtidigt stannar 
kompetensen som de anställda besitter kvar i 
kommunens verksamheter. Vi föreslår även en 
omställning av schemaläggningen – istället för 
delade turer, långpass, varannanhelg-jobb och 
“minutscheman” inom hemtjänsten, så behöver 
vård- och omsorgspersonalen på varje ar-
betsplats få arbetstid avsatt för att själva lägga 
schema enligt de samlade behoven. Sche-
masystemet TimeCare används idag oftast i 
syfte att slimma bemanningen och utnyttja 
personalen till max. Vi är övertygade om att 
expertisen och kreativiteten hos personalen, 
särskilt med förstärkta

personalgrupper som en tätare bemanning 
innebär, kommer göra det möjligt att lägga 
scheman som fungerar utan att de anställda 
känner att de arbetar som livegna.

Satsa på barn och ungas trygghet
Barn- och Utbildningsnämnden, Kultur- och 
Fritidsnämnden, Socialnämnden

Efter årtionden av skenande klassklyftor växer 
unga idag upp i ett allt mer splittrat samhälle, 
där både samtid och framtid är skrämmande. 
Regeringens och SD:s attacker på olika grupper 
i samhället skapar en vardag där unga trycks 
ned av rasism, sexism och hbtq+-fobi. Det syns 
t ex i ökad ojämlikhet i skolresultat och bost-
adssituation och i känslor av utanförskap och 
hopplöshet, samt i psykisk ohälsa. Samtidigt 
är tillgången på droger stor i Norrbotten, med 
uppenbara risker för missbruk.

Vi vill att kommunen ska använda sina resurs-
er som en positiv motkraft, och t ex förebygga 
och agera mot psykisk ohälsa och missbruk 
med stöd och hjälp till familjer och unga. För 
detta behöver såväl skolan som socialtjänsten, 
kultur- och fritidsverksamheten satsningar, där 
det främst behövs fler vuxna med tid att verkli-
gen se varje barn och ung person. 

Vi satsar fram till 2028 191 miljoner kronor 
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extra på att öka antalet pedagoger och på att 
anställa mer elevvårdande och -stödjande 
personal. Det behövs fler vuxna där unga är 
och en satsning på bra relationer, med både 
fältassistenter och fritidsledare som kan skapa 
kontakter och nå ut för att bl a förebygga miss-
bruk av alkohol och andra droger. Ung i Luleås 
fritidsgårdar och aktiviteter behöver finnas i 
alla delar av kommunen med fler fast anstäda 
fritidsledare. 

Mot bakgrund av att den psykiska ohälsan 
ökar vill vi ge mer resurser till den fantastiska 
Föräldrasupporten, 
för mer tid till 
föräldrautbildning-
ar och enskilda 
möten, samt till 
öppenvården för 
barn och unga. 
Föräldrar, skolp-
ersonal och andra 
som är i kontakt 
med unga behöver 
kontinuerlig utbildning om droger samt hur 
påverkan och missbruk visar sig.

För att stödja barn i familjer där det finns 
sociala problem, och för att minska behovet 
av familjehemsplaceringar, vill vi satsa på 
hemstödjare. Dessa kan ge så kallade “hem-
ma-hos”-insatser, stöd som ökar chansen att 
barn kan bo kvar med föräldrarna. Vi vill även 
öka antalet boendestödjare som hjälper till att 
få vardagen att funka. 

Människor i alla åldrar behöver tillgång till 
platser för gemenskap, utan krav på att köpa 
något och där det inte finns alkohol eller andra 
droger. Därför driver Socialistiskt Alternativ att 
sådana drogfria mötesplatser etableras runt 
om i kommunen. Biblioteken är nyckelresurs 
som kan utveckas tilsammans med andra 
kommunala verksamheter. 

Idrott är en viktig faktor för hälsa, men idag 
också en tydlig klassmarkör. Därför vill vi satsa 
på möjligheter till spontanidrott med meröppet 
på sporthallarna, borttagna spåravgifter på 
Ormberget, och att kommunen bidrar till pro-
jektet Alla Platsar, som hjälper barn och unga 
att idrotta trots låga inkomster.

Gratis simskola är en livsviktig fråga om jäm-

likhet som SAV drivit länge – vi lägger till en 
halv miljon kronor per år för att stärka och 
utveckla den kostnadsfria simskolan för barn, 
samt projekt med simskola för vuxna.

Satsa på att motverka sexism, rasism 
och hbtq+-fobi
Barn- och Utbildningsnämnden, Kultur- och 
Fritidsnämnden, Socialnämnden

Att utsättas för rasism i olika former har länge 
varit vardag för unga med utomeuropeisk eller 
samisk bakgrund. Med Tidö-partiernas ra-

sistiska högerpolitik som 
avhumaniserar människor på 
flykt, de palestinska offren 
för Israels blodbad i Gaza, 
och normaliserar islamofobi 
har situationen förvärrats.

Utifrån detta vill vi starta en 
utbildningssatsning genom 
skolan, fritidsgårdarna och 
föreningsverksamhet för att 

motverka sexism, rasism och hbtq+-fobi. 

Mäns våld mot kvinnor och barn, inklusive 
mord, har ökat. Den stora studien Kvinnors 
trygghet konstaterade 2023 att av kvinnor i 
“åldersgruppen 18–24 år har 39 procent ut-
satts för hot, fysiskt våld och/eller sexuellt våld 
under det senaste året”, att jämföra med 22 
procent år 2001. Samtidigt pågår en ideologisk 
backlash som kommer till uttryck i häxjak-
ter mot kvinnor på nätet men även så kallade 
“expose-konton” bland unga i Luleå. Det är en 
varning att färre unga anser att jämställdhet 
mellan könen är viktigt.

Hets och hat mot hbtq+-personer, inte minst 
transpersoner, drivs av samma backlash. Det 
behövs en utbildningssatsning med starkt 
fokus på samtycke i sex och relationer, allas 
rätt till kontroll över sin egen kropp, liv och 
sexualitet, fakta om mäns våld mot kvinnor, 
samt om rasismens och hbtq+-fobins uttryck, 
rötter och effekter. Det gäller inte bara unga – i 
alla kommunens verksamheter behöver perso-
nalen ha en hög medvetenhet och kunskap om 
till exempel hur mäns våld mot kvinnor tar sig 
uttryck och hur de ska agera vid oro.

Specifikt kan kommunens personal behöva mer 
kunskaper om metoder för att nå fram till och 
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hjälpa den som är utsatt för våld i en nära rela-
tion eller hedersförtryck, och hur man hanterar 
frågor kring umgänge, skyddade personup-
pgifter och säkerhet för gömda kvinnor och de-
ras barn (där kommunens agerande kan betyda 
skillnaden mellan liv och död), samt ha ett bra 
bemötande av hbtq+-personer i alla åldrar.

Att motverka och förebygga diskriminering, 
trakasserier, våld och förtryck är inte bara en 
kunskapsfråga utan det handlar också om att 
ha förutsättningar att använda sin kunskap, 
att de resurser som finns räcker till i ens ar-
bete och att en bra arbetsmiljö finns som 
uppmuntrar till engagemang. Det är när männi-
skor går samman och säger ifrån som förtryck 
verkligen kan pressas tillbaka. Det här arbetet 
hänger alltså också ihop med våra satsningar 
på mer personal inom kommunens verksam-
heter och att de anställda får bättre arbets-
villkor. 

Även bra saker som Luleå kommun beslutat 
om, som förtur i bostadskön för kvinnor som 
utsätts för våld, måste kopplas till att det fak-
tiskt finns hyresrätter i alla områden med en 
hyra som man har råd att betala.

Bostad och trygghet åt alla!
Lulebo, Socialnämnden

De senaste åren har hyresgäster drabbats av 
stora hyreshöjningar viket är en katastrof för 
låginkomsttagare. Vi vill ge Lulebo ett ägardi-
rektiv att frysa hyrorna under 2026-2027.

Vi vill att kommunen gör allt den kan för att få 
slut på hemlöshet, bostadsbrist och trångbod-
dhet. Att det finns ett härbärge året runt för de 
mest utsatta är bra, men vi vill att det ska vara 
öppet för ALLA hemlösa, inte bara de som är 
skrivna i Luleå.

SAV vill stoppa all utförsäljning av hyresrätter 
till privata spekulanter som ofta genomför hut-
lösa hyreshöjningar i samband med renovering 
för att maximera vinster. Det som behövs är 
istället återkommunalisering av privatiserade 
hyresrätter. Alla ska ha råd att bo någonstans 
och det är inte rimligt att mer än halva lönen 
ska gå åt till boendekostnader.

Socialistiskt Alternativ vill också ge ett uppdrag 
åt Lulebo att bygga och renovera klimatsmart, 
och att det ska finnas mer billiga hyresrätter i 

hela kommunen. Både Lulebos och kommun-
ens “egna” fastigheter behöver en klimatöver-
syn och -renoveringar, t ex för att spara energi, 
underlätta för cykling, införa gemensamheter 
som bil- och verktygspooler, och anpassa till 
nya klimatförhållanden.

SAV föreslår att kommunen upprättar en bygg-
marknad för återvunnet byggmaterial, som kan 
vara till nytta för kommunen själv, företag och 
privatpersoner.

Bygg och anläggningssektorn står för en femt-
edel av Sveriges klimatpåverkande utsläpp, till 
stor del genom utsläpp kopplade till de materi-
al som används. Därför är det viktigt att kunna 
återvinna material som blir över från byggen 
och tillvarata material som kan användas på 
andra områden. Det är både klimat- och re-
surssmart. 

Det ska finnas kommunal service i hela kom-
munen. Istäet för att riva flerbostadshus (som 
i Antnäs) bör Lulebo tillhandahålla hyresrätter 
även i byarna genom att renovera klimatsmart.

Förra S-M-styrets utförsäljningar av kommun-
ens lokaler gör att pengar går till fastighetss-
pekulanter iställer för till vård och omsorg. 
2023 ökade hyrorna till de nya ägarna (Rikshem 
mfl) av de fastigheter kommunen tidigare ägde 
med hela 13 miljoner, vilket motsvarar kost-
naden för cirka 25 undersköterskor (Kuriren 
230411). SAV står för återkommunalisering av 
utsålda fastigheter.

Satsa på skola och socialt stöd för tryg-
ga barn och unga – mer personal och 
bättre arbetsmiljö i skola och förskola
Barn- och Utbildningsnämnden, Socialnämnd-
en, Kultur- och Fritidsnämnden

Runt om i landet sparkas just nu lärare och 
förskolepersonal – krisande kommuner låter 
elever/barn och skolpersonal betala för färre 
födda barn, inflation, dränering av resurser till 
privata företag (friskolor), prioritering av militär 
upprustning mm. Socialistiskt Alternativ vill 
satsa stort på att förbättra lärande- och ar-
betsmiljön för barn och vuxna i skola, förskola 
och fritidshem. Framförallt behövs mindre elev-
grupper och förbättrad arbetsmiljö genom ökad 
personaltäthet – för det satsar vi på person-
alförstärkningar för 176 miljoner kronor under 
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planperioden.

En del i att förbättra arbetsmiljön är vårt förslag 
om att teckna ett lokalt kollektivavtal med 
Sveriges Lärare om att reglera arbetstiden, i en-
lighet med de fackliga krav som förts fram i de 
centrala avtalsförhandlingarna både 2024 och 
2025. Det måste finnas en rimlig balans mellan 
pedagogers arbetstid, undervisningstid och tid 
för planering samt för- och efterarbete.

En förbättrad arbetsmiljö kräver också en rejäl 
översyn av digitalisering och dokumentation 
(tex Unikum) som 
måste ha klara 
syften, mål och 
uppföljning för att 
inte bli ytterligare 
en stressfaktor 
som ökar risken 
för arbetsrelaterad 
ohälsa. Personalens 
åsikter är avgörande 
för att upptäcka vad 
som fungerar min-
dre bra och vad som kan förbättras. Återigen 
handlar det om “golvpersonalens” kompetens 
som kan tillvaratas för att lösa problem.

Dessutom behövs en speciell satsning för barn 
som behöver extra stöd i förskolan och skola. 
Det handlar om barn med NPF-diagnoser men 
också de som inte fått någon diagnos. Det kan 
ta flera år att få en diagnos och många unga 
får mindre stöd och hjälp just för att det saknas 
en diagnos. Detta kan medföra att år går förlo-
rade för att den unga inte får rätt stöd och hjälp 
och leda till ohälsa samt försvåra möjligheten 
att bli behörig för högre studier i framtiden. 
Med ett allt brutalare och orättvisare klassam-
hälle finns det många barn som behöver extra 
stöd, till exempel i form av läxhjälp på skoltid. 
Vi vill anställa utbildade (eller utbilda vid be-
hov) resurspersonal/elevassistenter för 5, 10 
respektive 20 miljoner kronor under budgetens 
tre år.

En del av nedskärningspolitiken har bestått 
i att under lång tid försumma underhållet av 
skollokaler. Vår budget ökar på kommunens 
reinvesterignar i skollokaler med 15 miljoner 
kronor per år. Det behövs för att rädda lokaler-
na, för personalens och elevernas arbetsmiljö, 
för klimatet – och är dessutom långsiktigt bra 

för ekonomin.

Kampen, opinionen men även verkligheten 
tvingade förra mandatperioden Socialdemokra-
terna och Moderaterna att backa från att helt 
driva igenom “Framtidens Skolas” omställning 
till stordrift och centralisering. Fortfarande 
används stordrift inom till exempel förskolan 
för att försöka utnyttja personalen “effektivare”, 
och de stängningar av verksamheter som drevs 
igenom betyder försämrad service och sam-
manhållning. Dessutom har det öppnat för att 

leda bort resurser från den 
kommunala skolan genom 
en utökning av friskolor.

Socialistiskt Alternativ vill 
låta personal, föräldrar och 
barn tillsammans med an-
dra berörda vara vägledan-
de i att ta fram en ny ut-
vecklingsplan för skola och 
förskola. Vi vill verka för att 
Vitåskolan, Svartöstadss-
kolan och Ängesbyns för-

skola återöppnar i kommunal regi (i samarbete 
med berörd personal och föreningar). Som vi 
skriver i vårt förslag till översiktsplan prioriterar 
vi “nära kommunal service, såsom omsorgs-
boende, daglig verksamhet, fritidsgårdar, gr-
undskolor med mera”.

Klimat och natur – resurser till om-
ställningen behövs NU
Stadsbyggnadsnämnden, Barn- och Utbild-
ningsnämnden, kommunala bolag

Luleå har under de senaste åren i ord skärpt 
sina klimatambitioner, bl a genom att intro-
ducera ett klimatmål som säger att kommunen 
(inte inräknat SSAB som är Sveriges största 
utsläppare) ska nå nollutsläpp år 2040, genom 
att minska utsläppen med minst 16% per år. I 
själva verket skulle utsläppen behöva minska i 
en ännu snabbare takt, 25 procent per år, som 
forskare vid Uppsala Universitet har visat.

Oavsett minskar utsläppen aldeles för sakta. 
Ambitionerna behöver alltså skärpas drama-
tiskt och gå från ord till aktion. 

Socialistiskt Alternativ förslag för minskade 
utsläpp:

- Koldioxidbudgeten måste kopplas till tydliga 
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delmål och en konkret handlingsplan enligt de 
verkliga behoven. En handlingsplan som sedan 
följs!

- Fossilfri kommunal verksamhet redan år 
2030, med en plan för alla förvaltningar att nå 
dit.

- Satsa på att få fler att ta buss istället för bil 
genom att ge LLT totalt 75 miljoner kr i ökade 
anslag underplanperioden till kraftigt sänkta 
priser på period- och årskort (likt Tysklands 
“9/49 euro”-biljetter) samt totalt 17,5 miljoner 
till Länstrafiken för sänkt biljettpris och tätare 
turer. Målsättningen är att uppnå avgiftsfri och 
fossilfri kollektivtrafik

- Främja närodlad, ekologisk matproduktion, 
öka andelen vegetariska skolmåltider i samråd 
med eleverna.

- Påbörja ett projekt för ekologisk egenproduk-
tion av grönsaker för kommunens verksam-
heter. Den här satsningen kan på sikt också 
bredda och förbättra Luleås självförsörjnings-
grad, efter exempel från andra kommuner i 
Sverige.

- Omedelbar paus för avverkning av kommun-
ens skog (utom för kommunens eget bruk) för 
akut lagring av koldioxid.

- Utveckla och expandera projekt som Retur-
punkt med exempelvis mer cykelutlåning, verk-
tygspooler och fossilfria bilpooler.

- Stärk den biologiska mångfalden genom att 
ersätta artfattiga gräsmattor med ängsmark 
närhelst möjligt.

- Inga byggen på jordbruksmark – se istället till 
att den brukas på ett hållbart sätt.

- Förankra omställningen hos luleborna med en 
satsning på medborgardialoger och utbildning.

SAV: förslag klimatomställningsinvesteringar: 

- Öka takten i ersättningen av dieselbussar 
med biogas, el och vätgasbussar, med målet  
helt fossilfri kollektivtrafik redan 2028.

- Uppgradera och bygg ut kapaciteten för att 
tanka biogas både för LLT, övriga kommunfor-
don och på sikt för allmänheten.

- Öka resurserna till investeringar i gång- och 
cykelvägar med 7 miljoner kronor per år.

- Klimatrenovering av kommunens och Lulebos 

fastigheter.

- Samordna, reducera och klimatanpassa 
transporterna i kommunen – skapa samlast-
ningscentral.

- Bevara och utöka kommunala reservat och 
naturområden för artrik mångfald i harmoni 
med mänsklig rekreation.

- Nej till Norrleden genom bland annat 
Hertsölandets naturreservat. Verka istället för 
moderna transportlösningar via järnväg och 
hamn för nya industriområden (som första 
steg föreslår vi att hållbara alternativ till denna 
motorled utreds).

- Börja införa kortare arbetsdag/-vecka – ett 
viktigt steg mot ett hållbart samhälle, där det 
finns mer tid att gå, cykla, åka kollektivt och för 
socialt engagemang.

För att ha en chans att vika av från vad FNs  
generalsekreterare beskrivit som “motorvägen 
till klimathelvetet” behövs masskamp för att 
lägga om industri, jordbruk och hela organisa-
tionen av samhället – ett världsomspännande 
systemskifte, bort från kapitalismens rovdrift 
på människor och natur till ett socialistiskt 
samhälle med gemensam, demokratisk kontroll 
över och planering av användandet av naturre-
surser.

Kulturmiljö
Kommunstyrelsen

Kulturmiljön är den fysiska delen av vårt ge-
mensamma kulturarv, alltså den livsmiljö som 
vi själva och tidigare generationer byggt upp. 
Kulturmiljön utgör tillsammans med naturen 
samt kultur, traditioner och seder Luleås iden-
titet. Eftersom varje plats är unik är den en 
ändlig resurs och vissa delar av kulturmiljön är 
särskilt bevarandevärda.

För att kommunen ska kunna göra medvetna 
val angående kulturmiljön i en tid av stor och 
förhållandevis snabb samhällsomställning 
föreslår vi att kommunen anställer en kom-
munantikvarie. Den specialkompetens som en 
kommunantikvarie utgör ger stöd i hela sam-
hällsbyggnadsprocessen, från översiktsplan till 
bygglov, vilket också betyder att mindre pengar 
behöver läggas på dyra konsulter.
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Förtroendevalda på arbetarlön – nej till 
elitism och konsultcirkus
Kommunstyrelsen

År 2023 la kommunen över 122 miljoner kr 
på konsulter (både drift och investeringar). 
Konsultutgifter för “administrativa tjänster” 
har ökat stort, liksom IT-relaterade utgifter. 
Socialistiskt Alternativ vill dra ned konsult-
kostnaderna, särskilt på kommunstaben och 
stadsbyggnadsförvaltningen. Överlag kan mer 
verksamhet utföras i egen regi, särskilt om vi 
som SAV föreslår satsar på mer egen utrust-
ning. Vi tror vi att positiv innovation och ut-
veckling inte kommer via konsulter utan föds 
ur de personalförstärkningar och frigörande 
omorganiseringar vi föreslår inom kommunens 
stora verksamheter.

Socialistiskt Alternativ står för att politiker ska 
dela väljarnas villkor. 2024 var medianlönen för 
alla anställda i kommunen 32 050 kr/månad. 
Med kraftigt höjda prisnivåer på det mesta 
utom arbetskraft (dvs löner), så har många, 
framförallt ensamstående kvinnor, det knappt. 
Heltidsarvoderade politiker lever dock långt 
ifrån den verkligheten, med grundlöner på 69 
000-90 00 00 kr/månad 2026. Vår budget ger 
35 000 kr per månad till politiker (ungefär lika 
mycket som kommunens “median”-anställde) 
som bör arbeta heltid med sina förtroendeup-
pdrag (kommunalråden och ordföranden för de 
största nämnderna SOC, BUN, AUF, ISN). Par-
tiernas gruppledare får 17500 kr, liksom ord-
föranden för KFF och MBN.

Genom att sänka politikerarvoden på flera sätt 
sparar vi cirka 11,7 miljoner kronor år 2026. 
Tillsammans med besparingar på partistöd 
frigörs 17,4 miljoner kronor det året.

Vi vill också sätta stopp för att pengar som 
behövs i till exempel skola och omsorg trol-
las bort på att krama storföretag eller smörja 
direktörer. Vi drar ned på s k “strategiska ut-
vecklingsinsatser” med undantag för folkhäl-
soarbete, och tar bort så kallade ”näringslivs-
främjande åtgärder”. De stora resurser som 
idag läggs på att locka hit och hantera poten-
tiella industrisatsningar visar att det istället 
är statens resurser och en samordning utan 
vinstjakt som behövs för att komma i närheten 
av en verklig grön omställning av industrin.

Vi tar också bort elitsponsring, minskar ansla-
gen för marknadsföring och “kommunikation” 
(alltså förskönande reklam och lobbyverksam-
het som i Almedalen). Att människor trivs och 
tycker om att bo i Luleå är självklart viktigt 
– det uppnås genom att bygga ett samhälle 
som utgår från människors behov, inte genom 
reklam.

Kommunrevisionen
Vi föreslår också att ge Kommunrevisionen, 
den granskande makten i kommunen, mer re-
surser för att ha friare händer att göra fler och 
djupare granskningar.

Vi måste kämpa tillsammans för re-
surserna som behövs
Socialistiskt Alternativ vill stoppa alla 
nedskärningar på kommunens verksamheter 
och istället satsa stort där det behövs. Första 
året täcks kostnaderna för allt det här genom 
lägre kostnader för sjukskrivningar, stopp för 
politikerförmåner, utdelning från de kommuna-
la bolagen och bort med meningslösa utgifter 
mm. Men för att det ska gå att fortsätta behövs 
mycket mer pengar till kommunen – vår vikti-
gaste uppgift är att vara med och kämpa för att 
omfördela samhällets resurser till där behoven 
finns.

Därför innehåller vår budget en kampanj för 
ökade statsbidrag. Luleå kommun behöver 200 
miljoner mer i statsbidrag år 2028 för att kunna 
genomföra det vi föreslår. Det är bara en femt-
edel av de extra resurser Luleå kommun skulle 
haft om skattekvoten legat kvar på samma nivå 
som 1990. 200 miljoner mer till Luleå kommun 
motsvarar cirka 45 miljarder kronor i ökade 
statsbidrag till alla kommuner och regioner till-
sammans. Det är mindre än en tredjedel av de 
fyra storbankernas vinster förra året och häften 
av ökningen av militärutgifterna de senaste 
åren.

Luleå sägs vara en av kommunerna med bäst 
förutsättningar i landet. Ändå har vienligt 
kommunledningen uppenbarligen inte råd med 
vård, skola och omsorg efter behoven, inte råd 
med skolor och förskolor i levande stadsdelar 
och byar, med rimliga arbets- och livsvillkor 
i hemtjänsten/ och på våra vård och om-
sorgsboenden eller med någon seriös klimat-
satsning. Detta menar vi är ett systemfel.
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Klyftan mellan växande rikedom hos några få 
och krympande budgetutrymme i kommunerna 
har sin grund i att det ekonomiska systemet, 
kapitalismen, är ohållbart.

Socialistiskt Alternativ kämpar för att om-
fördela resurserna – från storföretagens och 
bankernas supervinster, utförsäljningar, priva-
tiseringar och vinster i välfärden, de superrikas 
skattesänkningar, RUT-bidrag, upprustning av 
militär och krigshets, till där människors verkli-
ga behov ligger.

Men eftersom de styrande förvaltar det ka-
pitalistiska systemet där de superrikas vinst 
prioriteras över allt har de inget annat att erb-
juda än välfärdskris utan slut och ökade klyftor 
– medan de misstänkliggör och sparkar nedåt 
på flyktingar och fattiga, och ignorerar eller 
felhanterar klimathotet mot vår existens. Det 
gäller regeringen, men även en kommunledning 
som inte tar strid mot denna utveckling är an-
svarig. När Socialdemokraterna allt mer börjat 
likna en dålig kopia av SD-högern och Vänster-
partiet och Miljöpartiet ger upp allt för att få 
sitta i deras knä behövs ett verkligt, kämpande 
vänsteralternativ på riksplanet för att kämpa 
för vanliga arbetare. SAV arbetar tillsammans 
med andra i riktning mot ett sådant nytt ar-
betarparti. 

Det verkliga alternativet är en socialistisk 
samhällsomvandling, där samhällets resurs-
er ägs gemensamt och fördelas demokratiskt 
efter behov. Pandemin belyste vilka det är som 
är samhällsbärande – hjulen snurrar tack vare 
alla som tillsammans skapar samhällets rike-
domar genom vårt arbete, oavsett om det är att 
utbilda barn, producera stål, bygga hus, vårda 
sjuka eller köra buss. Tillsammans har vi också 
en enorm kraft. Om vi går samman mot dagens 
orättvisor kan ett annat, jämlikt, hållbart och 
socialistiskt samhälle byggas. Det är det So-
cialistiskt Alternativ kämpar för.

SAV står för den enda realistiska lösningen – 
det här kapitalistiska systemet måste avskaf-
fas och ersättas med ett demokratisk socialis-
tiskt alternativ, i Luleå, Sverige och världen.

Yrkande:

Socialistiskt Alternativ föreslår att anta detta 
budgetförslag som Luleå kommuns strategiska 

plan och budget för åren 2026-2028.
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